
 

  
 
 

(Mezi)střediskový sraz 
Iveta Brajerová 

Středisko prof. Oliče Dobříš 
2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Obsah 
1) Úvod 
2) Obecné informace 
3) Cíle 
4) Realizační tým 
5) Harmonogram  
6) Zpětná vazba 
7) Zhodnocení 
8) Závěr 
9) Autor a poděkování 
10) Přílohy 

a) Pozvánka 
b) Dopravní spojení 
c) Rozpočet 
d) Jídelníček 
e) Seznam zajímavých míst  
f) Seznam materiálu 
g) Seznam her 
h) Použité zdroje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



Úvod 
Jak již název napovídá, jako svůj projekt na čekatelský kurz Sursum jsem si zvolila               

“mezistřediskový sraz”. To znamená, že připravím víkendový program pro setkání oddílů ze dvou             
středisek. Ze Střediska prof. Oliče Dobříš a z Hiawatha Příbram. Jedná se o takové zakončení jedné                
tradice- každoročního srazu oddílů z Hiawatha Příbram. Zakončení je to proto, že vzhledem k              
rozšiřujícímu se působení Dobříšských oddílů, na Dobříši vzniklo nové samostatné středisko a to již              
zmiňované Středisko prof. Oliče Dobříš. Chtěli jsme se naposledy ještě všichni sejít a proto              
organizuji mezistřediskový sraz.  
 

Obecné informace 
Mezistřediskový sraz se koná v termínu od 8.- 9.10. a místo setkání je v Sokolovně města                  

Dobříš. Akce se zúčastní zhruba 110 lidí z 7 oddílů a vedoucích bude kolem 16. Hostujícím                
oddílem je Minnehaha Dobříš. Dva oddíly se účastní pouze soboty a zbytek s námi pobude celé dva                 
dny. Oddíly se zaměřují na různé kategorie, takže setkání bude celá směsice kluků a holek od                
benjamínkovského věku po rovery. Přespávat budeme v již zmíněné sokolovně. 

Oficiální začátek je v sobotu v 9.00 před dobříšskou klubovnou a konec v neděli v 15.00. Pro                  
oddíly, co se účastní pouze soboty je konec v sobotu v 18.00. Z důvodu špatného dopravního                
spojení o víkendech, budou tři oddíly přespávat již z pátku na sobotu, ale páteční program je celý v                  
jejich režii. 

Za symbolický rámec jsem si zvolila knížku Karlík a továrna na čokoládu, protože si myslím,                
že se toto téma dá pěkně využít a zpracovat a navíc by mohlo oslovit jak mladší, tak starší děti. Na                    
začátku akce rozdělím děti do týmů (jednotlivé děti), které se snaží dostat do továrny a když se jim                  
to povede, tak je čeká návštěva mnoha zajímavých místností. Po celou dobu budou fungovat v               
jednotlivých týmech a na konci prohlídky továrny je čeká i sladká odměna.  
 

Cíle 
Na tento mezistřediskový sraz jsem si zvolila dva cíle, na které se dá uplatnit SMART metoda a                  

jeden takový spíše osobní cíl, který si budu vyhodnocovat pouze sama pro sebe. (Pro vysvětlenou:               
mezi účastníky pro první cíl řadím všechny a pro druhý cíl ty, kteří se účastní obou dvou dní.                  
Nezahrnuji vedoucí.) 
 
První cíl 

Mým prvním cílem je to, aby se o sobě účastníci něco dozvěděli, protože dříve to bývalo spíše                  
tak, že se děti bavili pouze v rámci oddílů. Tímto cílem se chci pokusit to změnit. 
 
S - Účastníci akce se v rámci menších skupin dozví min. 5 informací o každém ze skupiny 
M - Cíl bude splněn v rámci hry “Miki Telekuk a seznamovačka” (viz příloha), která je tedy                 
prostředkem k dosažení tohoto cíle 
A - vzhledem k prostředku ano 
R - ano 
T - ukončení hry 
  

3 



 Druhý cíl 
Svůj druhý cíl jsem zaměřila na poznání města Dobříše, protože mi přijde jako zajímavé město a                 

přišlo by mi škoda, nevyužít jeho potenciál. 
 
S - Každý účastník akce navštíví alespoň 5 významných památek města Dobříše 
M - Cíl bude splněn díky nedělní dopolední Hře po městě (viz příloha), která je zároveň                
prostředkem k dosažení cíle 
A - vzhledem  prostředku ano 
R - ano 
T - ukončení hry 
  
Třetí cíl 

Třetí cíl zahrnuje pouze to, že akce proběhne v rámci možností klidně, bez zbytečného chaosu a                 
že v případě nesnází se nám podaří s klidnou hlavou daný problém vyřešit. 
 

Realizační tým 
S přípravou mezistřediskového srazu mi pomohlo několik rangers z mého oddílu, kde působím.              

Nejvíce mi s tím pomohla zástupkyně vůdce oddílu Magdaléna Dudíková - Madla. Jsem moc ráda,               
že mám kolem sebe tak dobrý tým, který mě v tom nenechá a se vším mi pomůže. Chtěla bych zde                    
jmenovat všechny holky ze svého týmu. (To, co měla každá na starost, je uvedeno v               
harmonogramu.) 

● Iveta Brajerová - Dráče 
● Magdaléna Dudíková - Madla 
● Bára Bedřichová - Kuli 
● Dominika Syručková - Lucy 
● Tereza Berková - Miš 
● Klára Sochorová - Ještěrka 

 

Harmonogram 
sobota 
9:00 Registrace (aneb zjistit kolik máme lidí), nástup po oddílech, přivítání, pokřiky, složení 
velkých batohů do kluboven  

● rozdělení do 10 skupin, pověření 10 mladších vedoucích aby byli "rodinní příslušníci" 
návštěvníků továrny (rozvádění podle věku a oddílů, všude alespoň 1 dobříšák) (Všichni)  

● skupiny rozlišit barevnými mašlemi na rukávech (Dráče) , skupiny si vymyslí název 
(jméno dítěte) 

Po skončení registrace odchod na výlet do Brdských lesů (vzdálenost cca 10 km), cestou hry:  
● Hledání zlatého kupónu (úvod do děje, hra papírková běhačka), viz příloha (Dráče)  
● Miki Telekuk a seznamovačka (stanoviště s otázkami o ostatních lidech ve skupince, 

pokud splní, dostanou slovo do křížovky), viz příloha (Dráče)  
● Čokoládová řeka (skupinové sportovní štafety), viz příloha (Madla)  
● Přeměna v borůvku (upravená evoluce - z borůvky do člověka), viz příloha (Madla)  
● Kradení veverek (územovka s hlídači, veverkami ) viz příloha (Madla) 

4 



13:00 Oběd (čas orientační, podle toho, v kolik hodin dojdeme ke zvolenému ohništi) – k obědu 
buřty, popřípadě co kdo má na opečení 
15:00 Nejpozdější návrat zpět (abychom v 17:00 byli na kraji města) 
17:00 Nástup, rozdání cen, rozloučení se s oddíly, co jsou pouze na sobotu, pokřiky, vyzvednutí 
věcí v klubovně, přesun do sokolovny 
rezerva hry na ven (ponorky s vysíláním torpéd, kradení ocásků hadovi, překreslování obrázku) 
rezerva hry na dovnitř (elektrika s házením kostkou a hmatáním po předmětu) 
18:30 Večeře - v sokolovně, těstoviny s omáčkou, volný program 
19:45 Divadlo, viz příloha (Miš+Kuli) 
21:00 Večerní zamyšlení, viz příloha, pak večerka malých (Ještěrka) 
21:30-22:30 Večerní program pro starší v horní klubovně sokolovny - deskovky (Kuli) 
21:30 Porada vedoucích na neděli 
 
neděle 
8:00 Budíček - nejpozději (v sobotu usoudíme kdy, podle únavy), snídaně (vlastní), hygiena 
10:00-12:00 Hra po městě (stanovišťovka), viz příloha (Lucy+Dráče) 
do 12:00 možnost pro dorazivší týmy drobných her v parčíku (Madla) 
-princezna,čarodejnice,princ, červený a černý, buldoci, hutututu, ninja, vyvolávání čísel, jan-ken-po 
12:00 Oběd (vlastní) 
13:00 Výroba skákacích žabek, viz příloha (Madla+Dráče), k do dovyrábí, drobné hry v parčíku u 

kina 
14:00 Zpětná vazba (Dráče),  oficiální rozloučení 
14:30-15:00 Úklid 
15:00 Odjezd, odchod 

 
Zpětná vazba 

Zpětná vazba proběhne tak, že si děti sednou do kroužku a já vždycky zahlásím, co se zrovna                  
hodnotí. Pak někdo z osatních vedoucích obejde děti s papírovými bankovkami. Každý účastník si              
zvolí hodnotu bankovky podle toho, jak moc se jim daná věc líbila.  

● 5000 Kč - vůbec se mi to nelíbilo (ne) 
● 50 000 Kč - spíš se mi to nelíbilo (spíše ne) 
● 100 000 Kč - spíš se mi to líbilo (spíše ano) 
● 500 000 Kč - moc se mi to líbilo (ano) 
Bankovku, kterou si vyberou, hodí do hlasovacího pytlíku, který se po každém kole vysype a                

pokračujeme od začátku.  
 
 
 
 
 
 
 

5 



Výsledky zpětné vazby 
-číslo pod hodnotami bankovek udávají počet hlasů pro danou hodnotu 

Předmět         /       Hodnota 
hodnocení     /        bankovky 

500 000 Kč 100 00 Kč 50 000 Kč 5 000 Kč 

Ubytování 8 24 1 0 

Sobotní večeře 12 11 9 0 

Hra Zlatý kupón 15 10 3 6 

Hra M. T. a Seznamovačka 20 8 5 0 

Hra Kradení veverek  15 12 4 2 

Hra Přeměna v borůvku 13 8 8 4 

Hra Čokoládová řeka 11 12 6 3 

Večerní zamyšlení 13 9 4 6 

Divadlo 22 5 5 1 

Hra pro městě 23 7 3 0 

Poznali jste někoho nového 19 5 9 0 

Celková akce 25 9 0 0 

 

Zhodnocení 
    Z výsledků zpětné vazby vyplývá, že většinově se akce líbila a nejvíce účastníky zaujalo divadlo 
a nedělní dopolední hra. Nejhůře byla hodnocená hra Zlatý kupón, ale ne nijak výrazně. Myslím, že 
spoustě účastníkům se akce velmi líbila a i ze strany vedoucích oddílů byly samé pozitivní ohlasy. 
    Co se týče průběhu akce, myslím, že vše proběhlo bez větších komplikací a i přes nepřízeň počasí 
se nám podařilo si udržet dobrou náladu. Všechny tři cíle se z mého pohledu podařilo splnit, bylo 
vidět, že si děti povídali i s členy z jiných oddílů a že byl dobrý nápad vytvořit stálé skupinky, ve 
kterých se děti měly šanci více poznat.  
    Jediné, co mě mrzelo, bylo, že velká část lidí se účastnila pouze soboty a přišli tak o zajímavé 
programy. Na druhou stranu byla organizace menšího počtu lidí mnohem jednodušší. O průběhu 
jednotlivých her a programů se zmiňuji v příloze.  
 

Závěr 
    Mezistřediskový sraz se dle mého názoru velice vydařil. Účast byla vysoká a žádné větší 
komplikace nenastaly. Symbolický rámec se většinově líbil a jednotlivé hry do něho pěkně 
zapadaly. Tento projekt byl pro mě zajímavou a obohacující zkušeností. Zprvu jsem pochybovala, 
zda ho vůbec zvládnu, ale nakonec se vše vydařilo.  
 

6 



Autor a poděkování 
● Iveta Brajerová (Dráče) 
● Tel. 733 223 113 
● E-mail: brajerova.iveta@gmail.com 
● Středisko: Středisko prof. Oliče Dobříš (Hiawatha Příbram) 
● Oddíl: Minnehaha Dobříš 

  
   Chtěla bych velice poděkovat všem, které mi pomáhaly s přípravou akce a to hlavně Magdaléně 
Dudíkové. Dále děkuji Sokol Dobříš, že nám poskytl prostory a restauraci U Bílého lva za uvaření 
těstovin. Mé poděkování patří i Evě Štěpánkové (Nínien), za její garantování projektu, dobré rady a 
podporu. 

 
Přílohy 
 
Pozvánka 

  
 
Dopravní spojení 
   Dopravu si jednotlivé oddíly zajišťovaly samy a náš oddíl nikam necestoval. 
 
 
 
 
 

7 



Rozpočet 
● 60 lidí 
● Těstoviny (restaurace) 10 Kč/osoba 
● Ubytování 1394 Kč 
● Suroviny na omáčku + odměny 896 Kč 
● Papírnické potřeby 110 Kč 

 

Kč na osobu Kč pro všechny 

Těstoviny                                                    10 Těstoviny                                                  600 

Ubytování                                                   23,3 Ubytování                                               1394 

Suroviny na omáčku + odměny                 14,9  Suroviny na omáčku + odměny                896 

Papírnické potřeby                                       1,8 Papírnické potřeby                                    110 

Celkem                                                         50 Celkem                                                   3000 

(Poznámka: cena jídla na osobu je nízká z toho důvodu, že nás bylo mnoho a cena se tak dobře 
rozložila. Obecně na našich výpravách nemáme vysoké ceny za jídlo na osobu.) 
 
Jídelníček 

● sobota oběd - buřty na ohni 
● sobota večeře - Těstoviny z restaurace + vlastní omáčka 
- konzervy rajčat.....400g x 6ks  
- točeňák.....4 kg 
- červená paprika…..1 balíček 
- bazalka…..1 balíček 
- cibule .... 1,5 kg 
- olej 
- pepř 
- sůl 
● neděle oběd a snídaně - vlastní 

 
Seznam zajímavých míst  

● Zámek Dobříš 
● Kostel Nejsvětější trojice Dobříš 
● Kostel Povýšení svatého kříže Dobříš 
● Evangelický kostel Dobříš 
● Kulturní dům Dobříš (bývalá synagoga) 
● Památník Jana Husa Dobříš 

 
 
 

8 



Seznam materiálu 
● Plotýnka (Miš) 
● Várnice (Dráče) 
● R. konvice (Madla) 

● Odměny (Dráče) 
● Toaleťáky (Dráče) 
● Ešus+lžíce (Všichni) 

● Věci na hry (Dráče, 
Madla, Lucy) 

● Sirky (Dráče) 
 
Seznam her 
 
Miki Telekuk a seznamovačka 
Legenda: Ocitli jste se v televizním sále. V této místnosti se pracuje hlavně na přenosu čokolády 
pomocí televize. K tomu, abyste mohli čokoládu poslat, musíte mít dostatek informací, protože bez 
informací přenos nefunguje. Abyste mohli přenášet čokoládu, musíte znát heslo k počítači. 

 
● cílem hráčů je vyluštit křížovku, nápovědy k jednotlivým slovům v křížovce dostanou na 

stanovištích, když správně odpoví na otázku  
● hra se hraje na několik týmů po zhruba 10 lidech, na začátku dostane každý tým papír s 

očíslovanou křížovkou a vyznačnou tajenkou  
● před začátkem hry dostanou týmy 10 minut na to, pokusit se v týmu se, co nejvíce poznat a 

zjistit o sobě co nejvíce informací (jaké informace si o sobě sdělí, to už je na nich) 
● po deseti minutách začíná hra, týmy společně vybíhají na jednotlivá stanoviště (je jich 13) a 

snaží se zodpovědět na otázky, které na stanovišti dostanou (je jedno, v jakém pořadí si volí 
stanoviště)  

● odpovídá se následujícím způsobem: tým se postaví do kroužku, vedoucí na stanovišti 
přečte otázku a každý hráč odpovídá za hráče po své pravici, nesmí si mezi sebou radit a 
hráč, o kterém se mluví musí potvrdit odpověď hráče, který za něj odpovídal (poznámka: 
vedoucí stanoviště, kde je nějaký tým víckrát, může míchat kroužek, aby nestáli vždycky 
stejně) 

● když každý správně odpoví na otázku za hráče po své pravici, dostane tým jednu z nápověd 
do křížovky (nápovědy jsou očíslovány) a můžou pokračovat na další stanoviště 

● pokud se všem nepodaří správně odpovědět, nápovědu nedostanou, jdou na další stanoviště, 
ale poté se mohou na stanoviště znovu vrátit a pokusit se o to znovu (když se podaří, získají 
nápovědu, když ne, musí opět na jiné stanoviště a až poté se mohou vrátit) 

● vyhrává tým, který jako první zná heslo z tajenky 
Otázky na stanovištích 

1. Odkud jsi (z jakého města nebo vesnice)? 
2. Kolik máš sourozenců? 
3. Máš doma nějaké zvíře a pokud ano, jaké? 
4. Kolik ti je let? 
5. Jakou máš přezdívku (popřípadě jméno)? 
6. Jeden z tvých koníčků? (krom skautingu) 
7. Jaká je tvá oblíbená barva? 
8. Jaké je tvé oblíbené jídlo? 
9. Jaký je tvůj oblíbený předmět ve škole? (popřípadě, co rád děláš ve školce) 
10. Jaké je tvoje oblíbené zvíře? 

9 



11. Jaká je tvoje oblíbená knížka? 
12. Bydlíš v domě nebo v bytě?  
13. Jaké máš nejradši roční období? 

 
 
Křížovka  
     tajenka: PANSUPERVONKA 

1. Jaký je náš národní strom? 
2. Prostřední jméno zakladatele světového skautingu? 
3. Jídlo, které jíme ráno. 
4. Jaký koníček tady máme všichni společný? 
5. Mladší věková kategorie holek? (ve skautingu) 
6. Boty, které nosíme na túry? 
7. Jaká je barva šňůrky ke kroji u skautů? 
8. Co nám drží skautský šátek pohromadě? 
9. Co dýcháme? 
10. Ve kterém městě se letos koná střediskový sraz? 
11. V čem spíme na táboře? 
12. Opak holky? 
13. V jakém batohu nosíme věci na výpravu? 

 
Průběh: Hra byla poněkud delší, než jsem očekávala, ale vůbec to nevadilo. Navíc to týmy hodně 
bavilo a i když některé stanoviště musely navštívit třeba i pětkrát, stále si drželi dobrou náladu. 
Také mám pocit, že se nám dobře podařil splnit cíl a podnítilo to další konverzace v rámci týmů.  
 
Hledání zlatého kupónu 
Legenda: Známý továrník na výrobu čokolády Willy Wonka se rozhodl, že umožní 10 dětem 
navštívit jeho továrnu na čokoládu. Umožní to pouze těm dětem, které najdou pod obalem čokolády 
zlatý kupón.  

● cílem hry je najít alespoň jeden zlatý kupón a jinak nasbírat co největší počet bodů  
● hra je pro několik týmů zhruba po 10 lidech  
● na začátku hry se vymezí území, kde rozházíme čísla (čokolády), pár z nich (cca 50) budou 

výherních-“zlatý kupón“ (až do konce hry, kdy se losuje, nikdo neví, které to budou), zbytek 
je obyčejných (cca 500) 

● týmy si na okraji území zvolí domeček, kam si budou čokolády nosit, snaží se jich mít co 
nejvíce, protože pak bude větší pravděpodobnost, že některé budou zlaté kupóny 

● v území je ale několik vedoucíh (jiných nepřejících dětí), kteří nechtějí, aby kupóny získali a 
tak je chytají, když se jich dotknou musí dojít do svého domečku (postěžovat si mamince) a 
jestli měli u sebe čokoládu, tak ji musí odhodit do území, pak se smí zase vrátit do území  

● každý hráč smí mít u sebe maximálně jeden papírek a mimo území ho vedoucí nemůže 
chytit 

● po určitém časovém limitu (nebo když dojdou papírky) zapískáme konec a přejdeme k 
losování (jeden z vedoucíh losuje 50 čísel-zlaté kupóny, když číslo některý tým má, jiný 
vedoucí mu na papírku s číslem udělá značku) 

10 



● pak si týmy spočítají body, za zlatý kupón mají 15 bodů a za obyčejné čokolády po jednom 
bodu (pokud nebudou mít žádný zlatý kupón, můžou jej odkoupit od vedoucího za 20 
čokolád)  

● zvítězí tým s největším počtem bodů (a musí mít minimálně jeden zlatý kupón) 
 
Průběh: Hlavní nevýhodou této hry bylo to, že po dešti byla celkem mokrá louka a tak si někteří 
dost namočili boty. Jinak nejdelší část hry zabralo losování, kdy zástupci ze skupinek losovali čísla 
a to byla asi největší zábava.  
 
Čokoládová řeka 
Legenda: Nacházíte se ve velké místnosti, která je plná různých sladkostí. Místností protéká 
čokoládová řeka, kterou musíte překonat). 

● každý si před hrou musí najít klacík 30-40cm dlouhý, silný alespoň jako lihovka 
● 2 týmy si stoupnou vedle sebe na cestě, po cestě se vyznačí batohy- startovní a cílová čára 

(20m)  
● postupně se vyhlašují způsoby jak řeku překonat (níže, v pořadí podle čísel) a zapisují se 

body vítěznému týmu.  
● po každém úkolu se pravý tým posune o jedno pole dopředu a týmy se tak vystřídají 
● vítězí tým s největším počtem bodů 

1) had přechází přes řeku – štafeta, pokládání klacíků jeden za druhým tak, aby se dotýkaly, 
když jsou všechny položené odebírají zezadu a nosí je dopředu. Každý sahá jen na svůj 
klacík. Had musí dojet celý i s ocáskem za čáru cíle. 
2) kamenné schody - nikdo nesmí šlápnout mimo klacíkové schody. Vyberou si polovinu 
klacíků. Ty skládaj před sebe, jak daleko chtějí od sebe. V území musí vždy stát alespoň 
částí každé nohy na klacíku, kdo šlápne i jen jednou celou nohou mimo, musí za trest 
doběhnout na startovní čáru, udělat 10 dřepů a zas se vrátit. Celý tým přechází společně. 
3) cestování pod mostem - tým si stoupne za sebe čelem dopředu, podávaj si dozadu jeden z 
klacíků(botu) jako štafetový kolík, kolík si podávaj oběma rukama mezi nohama směrem 
dozadu, poslední doběhne s klacíkem na začátek řady a zas podává dozadu. 
4) cestování po mostě - stoupnou si čelem dopředu a klacík si podávají podobně jako před 
tím, ale oběma rukama a horem přes hlavu za záda 
5) motorový člun: pohyb jedině s klacíkem v ruce, tým má k dispozici jeden klacík celkem. 
Kdo nedrží klacík, musí stát na místě. Klacíku se smí dotýkat vždy jen jeden člověk. 
6) záchranný kruh: to stejné, ale klacíku se naopak musí pořád dotýkat všichni v týmu. Když 
se někdo pustí, musí zavolat "pomoc" a zůstat stát na místě, tým se pro něj musí vrátit 
7) pobřežní hlídka: - vybrat 4 nejlehčí členy v týmu a postupně je přenosit na druhou stranu. 
8) kamenný most: dva nejsilnější nosí ostatní do prostoru řeky, ti si stoupají jeden za 
druhým bokem s roztaženýma rukama a postupně budují ze sebe dlouhý řetěz. Nosiči můžou 
být střídáni. Celý řetěz musí dojít za cílovou čáru.  

 
Průběh: Protože jsme se trochu více zdrželi u oběda, stihli jsme zrealizovat pouze tři úkoly. Přišlo 
mi ale, že to nevadilo a že to bylo tak akorát dlouhé. Hru trochu narušovala auta, u kterých jsme 
nepočítali, že by v lese mohli jezdit. Jinak hra proběhla bez problémů. 
 

11 



Přeměna v borůvku 
Legenda: Došli jste až do výzkumné laboratoře, kde se testuje speciální typ nové žvýkačky. Vy jste 
neodolali a vyzkoušeli ji, ale protože žvýkačka není ještě úplně hotová, všichni jste se proměnili v 
borůvku. Vaším cílem bude se proměnit zpět na člověka 

● systém stříhání (Evoluce),  
● když se potkají dva hráči na stejné úrovni tak si “střihnou” (kámen, nůžky, papír) 
● výherce postupuje na další vývojový stupeň, prohrávající sestupuje o jedno dolů  
● kdo dosáhne člověka, jde vedoucímu nahlásit bod a začíná znovu od borůvky 
● Vývojové fáze 
- borůvka (rukama se držet za hlavu, boru-boru) 
- vejce (rukama mlýnek, kuli-kuli) 
- kuře (křídla, v podřepu pípí) 
- tučňák (tučtuč, křidýlka podél těla a kolíbání se) 
- dinosaur (dino-dino, rukama jako z madagaskaru I like to move it) 
- opice (buší se do hrudi, u-a) 
- člověk (bod) 

 
Průběh: Tuto hru jsme nakonec zařadili až na neděli, protože jsme se v sobotu chtěli jít dříve usušit. 
Myslím, že to byla ideální hra na závěr, na uvolnění a všichni jsme se při tom pobavili. Zapojili se i 
vedoucí a nenastal vůbec žádný problém. 
 
Kradení veverek 
Legenda: Právě se nacházíte v místnosti na louskání oříšků. Je plná speciálně vycvičených veverek, 
které se budete snažit získat. Každá má svoje jméno, zvláštní schopnost a oblíbený oříšek.  

● hra v území s hlídači - veverkami, kteří honí děti - lovce  
● lovci hledají obrázky veverek, které jsou na papírech na stromech v území, zjišťují jak se 

která veverka jmenuje a jaké jsou k ní další informace 
● týmy dostanou miniatury obrázků co jsou v území, k nim dopisují zjištěné texty, někde na 

okraji území si zvolí místo, kde budou mít miniatury po celou hru umístěné 
● v území se také nacházejí nepřátelské veverky, které mohou lovce chytit (i když je u papíru 

s veverkou) 
● kdo je chycený jde se oživit k oživovacímu stromu 
● vyhrává tým, který má nejvíce správných odpovědí  

 
Průběh: Tato hra byla také velice vydařená a navíc přišla přesně ve chvíli, kdy nám byla celkem 
zima a skvěle jsme se zahřáli. Území bylo tak akorát velké a i poměr hráčů a vedoucích byl 
přiměřený. Nemám nic, co bych viděla jako problém.  
 
Divadlo 

● hra se hraje po skupinách, ve skupině 5-10 lidí 
● každý tým si vylosoval parametry scénky:  
- rekvizita, kterou musí použít (hrnek, šátek, batoh, spacák, toaletní papír, mobil, láhev…) 
- speciální prvek, který musí zahrnout (akrobacie, píseň, sport, známá osobnost, tanec…) 

12 



- místo, které se ve scénce musí vyskytnout (horská chat, klubovna, třída, policejní stanice, 
zámek…) 

- zápletka, která se musí objevit (vražda, narozeniny, krádež, nakupování, rande, školní výlet) 
- nadpřirozený jev, kterého musí využít (duch, kouzlo, proměna, zaklínadlo, bludný kořen…) 
● poté dostanou zhruba 40 minut na přípravu scénky, kterou poté zahrají před ostatními 
● cílem hry je se pouze pobavit 

 
 
Průběh: Hra proběhla celkem poklidně, nevýhodou bylo, že některé skupinky byly dříve hotové a 
pak chvíli neměly co dělat a některé skupinky ještě dodělávaly na poslední chvíli. S tím se však 
dalo počítat. Myslím, že jsme se skvěle pobavili a scénky byly opravdu povedené.  
 
Večerní zamyšlení 

● diskuze na téma: Znamená chodit do skautingu to samé co být skaut?  
● řízená debata na toto téma s tím, že vedoucí pokládá návodné otázky, pomocí níž se snaží 

přimět děti nad tématem přemýšlet 
● každou otázku doplní o krátké povídaní 

 
Průběh: Klíčová postava v této diskuzi byla jedna z bývalých vedoucích z našeho oddílu (Ještěrka), 
která má výborné nadání na tyto serióznější debaty. Umí velmi dobře vyprávět a přibližovat různá 
témata i mladším dětem. Proto jsem ji oslovila, jestli by si tento program nechtěla vzít na starost. 
Myslím, že povídání se povedlo, všichni se zaujetím poslouchali a dobře reagovali na různé otázky. 
Téma navíc bylo podáno jednoduhchým způsobem, zjednodušeně, takže zaujalo i mladší členy.  
 
Hra po městě 
Legenda: Továrna má ještě mnoho místností, které jste zatím nenavštívili, proto se do nich vydejte a 
v jednotlivých místnostech na vás budou čekat úkoly, za které když splníte, vás možná majitel 
továrny odmění.  

● hra po týmech po cca 10 hráčů 
● týmy na začátku hry dostanou mapu s vyznačenými místy na mapě (7), která musí oběhnout 

a splnit zde jednotlivé úkoly (viz níže) 
● na každém stanovišti na ně krom úkolu čeká ještě jednoduchá šifra, kterou využijí na konci 

hry 
● v průběhu celé hry mají také hráči za úkol, oslovit pět lidí a postupně se jich zeptat na 

zadané otázky: 
- Co máte na Dobříši nejraději? 
- Kde je nejlepší zmrzlina na Dobříši? 
- Kdo je současný starosta? 
- Víte, co byl původně kulturní dům na Dobříši? 
- Kolik má Dobříš školek? 

(Nejde o to, zjistit správné odpovědi, jde spíše o to, zkusit se dozvědět nějaké zajímavosti od 
místních obyvatel.) 

13 



● až se týmům podaří splnit všechny úkoly, zavolají na číslo, které mají napsané na papíru s 
pravidly a bude jim řečeno, že když vezmou začáteční písmena všech šifer, vyjde jim místo, 
kam se mají vydat (anglický park Dobříš) 

● tam u vchodu do parku bude papír s pokyny, kde mají hledat odměnu (v jedniném velkém 
stromě uprostřed louky u vchodu do parku), poté se mohou vrátit zpět 

● vyhrává, tým, kterému se podaří vrátit se jako první 
● Místa: 
- Zámek Dobříš- najít a zapsat 10 SPZ (Výběrová komise pro schválení kakaových bobů) 
- Kostel nejsvětější trojice - hádanka (Sídlo Umpalumpů s čokoládovými jazýčky) 
- Kostel povýšení sv. kříže - najděte hrob se jménem ... a zjistěte, kolik danému člověku 

bylo, když zemřel (Skladiště hořké čokolády) 
- Husův parčík - opičí dráha (Výrobní linka pro tabulkovou čokoládu) 
- Evangelický kostel - originální póza na fotku, přičemž min. 4 lidi musí být nad zemí 

(Reklamní oddělení) 
- Kulturní dům - básnička os střediskáči, min. 4 sloky o 4 verších (Oddělení nových nápadů) 
- Městská knihovna - švihadlo, přes které musí dohromady skočit (dva točí, zbytek musí 

skákat- 5x přeskočit) (Výrobna pravé šlehačky) 
 
Průběh: Hra byla dle mého názoru velice zdařilá, téměř všem se líbila a myslím, že byla dobře 
připravená. Krom jednoho drobného překlepu u jedné z šifer se nevyskytly žádné problémy a všem 
týmům se podařilo hru úspěšně dokončit.  
 
Zdroje 
Všechny informace použité v tomto projektu pocházejí z mé hlavy nebo z hlav mého realizačního 
týmu. Hry jsou vymyšlené pro tuto akci a občas inspirovány hrami, které jsme již někdy hrály.  
 
 
  

14 


